
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 146 CODICE ENTE   N. 11299 06/11/2014 

 

 

OGGETTO: FINALIZZAZIONE QUOTA RELATIVA AL PROGETTO 
CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF ANNO 2012 (ANNO IMPOSTA 2011) E 
ANNO 2014 (ANNO IMPOSTA 2013) 
 
 L’anno 2014 il giorno 6 del mese di Novembre  alle ore 21.15 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



FINALIZZAZIONE QUOTA RELATIVA AL PROGETTO 
CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF ANNO 2012 (ANNO 
IMPOSTA 2011) E ANNO 2014 (ANNO IMPOSTA 2013) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Sig. Bruni Matteo; 

 

Premesso che da diversi anni, per espressa disposizione di legge, i cittadini, all’atto della 
presentazione della dichiarazione dei redditi, possono destinare una quota, pari al 5 per 
mille dell’irpef, al proprio comune di residenza a sostegno delle attività sociali svolte dal 
Comune stesso; 
 

Considerato che la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una 
valutazione consapevole delle attività realizzate dai soggetti potenziali destinatari delle 
risorse;  
 
Dato atto che dall’anno 2008 ad oggi, la quota relativa al 5 per mille dell’IRPEF viene 
trasferita dal Comune all’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi” per la realizzazione 
di progetti sociali rivolti alla cittadinanza; 
 
Richiamati i seguenti ultimi atti deliberativi assunti in materia: 

- delibera G.C. n. 32 del 9/3/2011 avente ad oggetto “Linee organizzative per lo 
sviluppo del progetto “cinque per mille “anno 2011” con la quale è stata finalizzata 
la quota corrispondente al 5 per mille dell’anno d’imposta 2010 al potenziamento 
del servizio infermieristico, quota risultata successivamente pari ad € 2.594,36 
regolarmente trasferita all’Istituzione (vedi determina Responsabile Area 
Amministrativa n. 78/244 del 17/10/2013) e da questa rendicontata con nota prot. 
n. 408 in data 30/7/2014 con rendiconto acquisito al nostro prot. n. 4945 in data 
01/08/2014; 

- delibera G.C. n. 56 del 24/04/2013 avente ad oggetto: ““Linee organizzative per lo 
sviluppo del progetto “cinque per mille “anno 2013” con la quale è stata finalizzata 
la quota corrispondente al 5 per mille dell’anno d’imposta 2012 al potenziamento 
del servizio infermieristico ambulatoriale e domiciliare, oltre che per l’introduzione di 
nuove iniziative a beneficio della collettività;    

 
Evidenziato che dall’esame degli atti di cui sopra, risulta che per l’anno finanziario 2012, 
anno d’imposta 2011, non è stata assunta alcuna delibera di finalizzazione del contributo 
relativo al 5 per mille dell’IRPEF e così anche per l’anno finanziario 2014, anno d’imposta 
2013; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 19763/Proc n. 4532/ Fasc. n. 329 del 4 giugno 2014, 
acquisita al prot. n. 3400 in data 7/6/2014, .la Prefettura di Pavia ha comunicato che la 
Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero dell’Interno, in data 17/4/2014 ha 
provveduto ad erogare a favore dei comuni interessati la quota del cinque per mille 
dell’IRPEF, anno d’imposta 2011, scaturita a seguito della scelta del contribuente 



nell’ambito di presentazione della dichiarazione reddituale nell’anno 2012 e destinata al 
sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente stesso; 
 
Preso atto che la somma trasferita al Comune di Travacò Siccomario per la fattispecie in 
argomento ammonta ad € 3.568,98, regolarmente incassata e contabilizzata alla Risorsa 
n. 1010034 Cap. 3400 del B.P. 2014 (Partita Pendente n. 694 del 7/5/2014);  
 
Ritenuto pertanto necessario prevedere una finalizzazione a tale fondo; 
 
Richiamata a proposito la nota prot. n. 542 del 31/10/2014 pervenuta al prot. n. 7021 in 
data 31/10/2014, con la quale il Direttore dell’Istituzione pro-tempore, Sig. Matteo Bruni, 
comunica che il CDA con proprio atto n. 18 in data 30/09/2014 ha previsto lo sviluppo del 
“progetto infermieristico ambulatoriale” consistente in un ampliamento della fascia oraria 
di apertura, nonché l’avvio del nuovo progetto di “ginnastica dolce”, da realizzarsi in base 
alle disponibilità economiche ed alle esigenze riscontrate sul territorio, chiedendo a tale 
scopo l’erogazione del contributo relativo al 5 per mille dell’IRPEF e quantificato in € 
3.568,98 e relativo all’esercizio finanziario 2012 anno d’imposta 2011; 
 
Considerato che entro un anno dall’erogazione del contributo, occorre presentare apposita 
relazione sull’utilizzo delle risorse e che pertanto nel mese di maggio/giugno 2015 è fissato il 
termine ultimo per la redazione del rendiconto sulla destinazione delle somme di cui si tratta e 

della relazione di cui  alla circolare F.L. n 10/2013 alla quale la Prefettura rimanda; 

 
Ritenuto altresì con l’occasione, di finalizzare la quota del 5 per mille esercizio finanziario 
2014 anno d’imposta 2013, per la quale non è stato a suo tempo assunto alcun atto 
deliberativo a proposito,  al sostegno, potenziamento e avvio di progetti destinati alla 
collettività e promossi dall’Istituzione Il Novello Don Franco Comaschi, che provvederà a 
dettagliare ad avvenuto trasferimento della quota di competenza nelle casse comunali in 
occasione della dovuta rendicontazione sull’utilizzo delle risorse; 
 
Visti i pareri espressi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Funzionari 
Responsabili in ordine alle proprie competenze; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2014 esecutivo, approvato con delibera C.C. n. 49 in data 
29/07/2014; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini voluti dalla Legge, 

 
  

DELIBERA 
 

1. per le ragioni esposte in parte narrativa, che si richiamano integralmente, di 
finalizzare, la quota del 5 per mille dell’IRPEF relativa all’esercizio finanziario 2012, 
anno d’imposta 2011, allo sviluppo del progetto “infermieristico ambulatoriale” 
consistente in un ampliamento della fascia oraria di apertura, nonché all’avvio del 
nuovo progetto di “ginnastica dolce”, da realizzarsi in base alle disponibilità 
economiche ed alle esigenze riscontrate sul territorio, così come proposto 
dall’Istituzione Il Novello Don Franco Comaschi; 



2. di trasferire pertanto, all’Istituzione “Il Novello” Don Franco Comaschi la quota di € 
3.568,98 già incamerata alla Risorsa n. 1010034 Cap. 3400 del B.P. 2014, 
imputando la relativa spesa all’Intervento N.1100305 Cap. 15521 del B.P. 2014 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di stabilire che anche la quota relativa al 5 per mille dell’IRPEF esercizio finanziario 

2014 anno d’imposta 2013, per la quale non sono state a suo tempo approvate le 
linee organizzative, si intende finalizzata  al sostegno, potenziamento e avvio di 
progetti destinati alla collettività e promossi dall’Istituzione Il Novello Don Franco 
Comaschi, che provvederà a dettagliare ad avvenuto trasferimento della quota di 
competenza nelle casse comunali e pertanto trasferita successivamente 
all’Istituzione; 

 
4. di demandare al responsabile Area Amministrativa l’assunzione degli atti 

conseguenti per il trasferimento all’Istituzione della quota di € 3.568,98, 
comunicando altresì all’Istituzione, l’obbligo di rendicontazione della suddetta spesa 
entro un anno dall’avvenuta erogazione del contributo (maggio/giugno 2015) 
secondo le disposizione impartite con circolare della Finanza Locale  n. 10/2013 del 
22/7/2013 così come disposto dalla nota Prefettizia prot. n. 19763 del 4/6/2014; 

 
5. di rendere, con separata ed unanime votazione favorevole,  il presente atto, 

immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’immediato trasferimento dei fondi 
all’Istituzione per l’avvio dei progetti in argomento. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

170

FINALIZZAZIONE QUOTA RELATIVA AL PROGETTO CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF ANNO 2012
(ANNO IMPOSTA 2011) E ANNO 2014 (ANNO IMPOSTA 2013)

2014

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/11/2014

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/11/2014

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Palestra Dr. Mariateresa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 146  DEL 06/11/2014 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  18.11.2014                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  18.11.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 18.11.2014 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


